
Zobrazovací vyšetření v infekčním lékařství:
pneumonie a ložiskové infekční procesy



Typické pneumonie
pneumonie vyvolané typickými patogeny



Pneumokoková pneumonie
lobární (A) a alární (B)

A B



Stafylokoková pneumonie
abscedující pneumonie

Edmont RT, ed. Color Atlas of Infectious Diseases

Mosby-Wolfe, London 1995.



Plicní kaverna



Klebsielová pneumonie



Atypické pneumonie
pneumonie vyvolané atypickými patogeny



Chlamydiová (A) a mykoplazmová (B) 
pneumonie

A B



Legionelová pneumonie



Intersticiální pneumonie



Pneumonie při covid-19



Chřipková pneumonie



Varicelová pneumonie
RTG S+P (A) a CT hrudníku (B)

A B



RSV pneumonie
(RSV = respiračně synciciální virus)



Metapneumovirová pneumonie



Specifická pneumonie



Miliární tuberkulóza



Plicní tuberkulóza



Nemocniční pneumonie



Mikrobiální etiologie

• Pseudomonas aeruginosa

• Enterobacter spp.

• Klebsiella spp.

• Escherichia coli

• Proteus spp.

• Haemophilus influenzae



HAP = hospital acquired pneumonia
VAP = ventilator associated pneumonia



Pneumonie imunokompromitovaných                  
a imunosuprimovaných pacientů



21 indikativních chorob AIDS

pneumocystová pneumonie Wasting syndrom (kachexie)

toxoplazmová encefalitida extrapulmonální kryptokoková infekce

ezofageální, tracheální, bronchiální nebo plicní 
kandidóza

diseminovaná nebo extrapulmonální histoplazmóza

chronický anální herpes simplex nebo herpetická 
bronchitida, pneumonie nebo ezofagitida

diseminovaná kokcidioidomykóza

CMV retinitida tuberkulóza

generalizovaná CMV infekce (kromě jater                       
a sleziny)

diseminovaná nebo extrapulmonální atypická 
mykobakterióza

progresivní multifokální leukoencefalopatie Kaposiho sarkom

recidivující salmonelová bakteriémie maligní lymfomy (Burkittův, imunoblastický
a primární cerebrální lymfom)

recidivující pneumonie v průběhu 1 roku invazivní karcinom děložního hrdla

chronická intestinální kryptosporidióza
a isosporóza

HIV encefalopatie



Pneumocystová pneumonie
CT hrudníku: frontální (A) a transverzální řez (B)

A B



Recidivující stafylokoková pneumonie
nemocný s AIDS



Cytomegalovirová pneumonie
CT hrudníku: frontální (A) a transverzální řez (B)

A B



Raritní nálezy



Kandidová pneumonie
RTG S+P (A) a CT hrudníku (B)

A B



Kokcidiodomykóza
předozadní (A) a boční (B) projekce

A B



Méně obvyklé nálezy                                
a neinfekční procesy



Jednostranný plicní výpotek



Plicní infiltrát vs. karcinom 



Pneumonie vs. atelektáza



ARDS při meningokokové sepsi



Jaterní abscesy a difúzní procesy 

Zobrazovací vyšetření



Amébový jaterní absces



Pyogenní jaterní absces



Pyogenní jaterní absces



Jaterní cysta
cystická echinokóza



Cystická echinokokóza



Infiltrace jaterní tkáně
alveolární echinokokóza



Cystická vs. alveolární echinokokóza



Alveolární echinokokóza v ČR
20 případů v letech 2007-2014

Kolářová et al. Emerging Infectious Diseases 2015



CT mozku 



Mozkový absces



Mnohočetný mozkový absces



Mozková toxoplazmóza
pacient s AIDS



Ložiskové nálezy v CNS při AIDS

Primární lymfom CNS Progresivní multifokální
leukoencefalopatie



Herpetická nekrotizující encefalitida
CT mozku: sagitální (A) a transverzální řez 

A B



Stafylokoková bakteriémie (MSSA) 
intrapelvické abscesy



Absces pravého stehna (MSSA)



Další zobrazení



Gastroskopie



Jícnová echokardiografie

Echokardiografie
infekční endokarditida



Probrané otázky ke zkoušce

• Diferenciální diagnostika pneumonií (38)

• Pneumonie s typickým průběhem (39)

• Atypické pneumonie (40)

• Pneumonie u imunokompromitovaných
pacientů (41)

• Absces jater a echinokokóza jater (68)

• Oportunní infekce a nádory u pacientů HIV 
pozitivních (70)


